

Dyrenes Venner
Rørholmsvej 5
Høsterkøb
2970 Hørsholm
Tlf.: 61 37 90 50
dv@dyrenes-venner.dk

NYHEDSBREV NR. 63

Juli / August 2018

20. årgang

Dyrevelfærd for alle pengene

Det statskontrollerede Dyrevelfærdsmærke med 1, 2 eller 3 hjerter ser ud til at blive en stor succes. Selv om det kun har været i brug et år og kun gælder for fersk svinekød, så har forbrugerne taget mærket til sig. Stort kendskab og tillid til det, og samtidig oplyser Danish Crown, at svinekød med hjerter nu udgør 25 % af svinekød til det danske marked.

Og om alt går vel, så kan forbrugerne til november også købe slagtekyllinger med Dyrevelfærdsmærket. Alle hjemlige juridiske forhold er på plads, men EU skal have tre måneder til at godkende mærkningen. Men inden vi nåede så langt, skulle man blive enige om, hvilke kriterier der skulle gælde for de tre hjerter - og her sad DOSO (sammenslutningen af 20 danske dyreværnsforeninger) og Dyrenes Beskyttelse over for nogle skrappe

modstandere fra Landbrug og Fødevarer og fjerkræ-branchen. Alligevel lykkedes det efter mange møder at blive enige, fordi man fra begge sider var villige til både at tage og give.

Set med dyrevelfærds-øjne så var det største fremskridt, at der på alle tre niveauer kun må bruges kyllingeracer med 25 % langsommere vækst. Netop den alt for hurtige vækst (34 dage fra æg til slagtefærdig kylling) har været årsag til mange problemer, som har givet kyllingerne store lidelser. Ufærdig knoglebygning forårsager svage ben og giver smerter, som forhindrer dyrene i at gå bare nogenlunde normalt. Hertil kommer det alt for store og tunge brystparti, som giver overbalance.

Men ellers drejer mærket det sig om mere plads og miljøberigelse. 2 hjerter kræver endnu mere plads til kyllingerne, mens 3 hjerter kræver meget mere plads samt adgang til

udearealer. Hertil kommer en maksimal transporttid på 4 timer for alle tre niveauer.

Noget nyt og spændende er krav om gasbedøvelse (CO₂) i stedet for elektrisk bedøvelse af kyllinger ophængt i benene. Kravet kunne desværre ikke komme med i første omgang, da man stadig er i udviklingsfasen. Noget lignende gælder klækning af æggene på gulvet i hallen, hvor opdrættet skal foregå. Herved undgår man håndteringen af de daggamle kyllinger på rugeriet samt transport og håndtering ved aflevering. Om to år – når kriterierne skal evalueres – er der mulighed for at få disse krav med i mærkeordningen.

Dyrevelfærdsmærket giver alle forbrugere en mulighed for at hjælpe dyrene. En kylling med tre hjerter har haft det bedst, men for mange kan det være virkelig svært at give 150 kr. for en økologisk kylling. Fremover vil familien med den lille pengepung og de mange børn også kunne give en hjælpende hånd til slagtekyllingerne, fordi en 1-hjertet kylling koster langt mindre og trods alt har haft et meget bedre liv end den traditionelle lørdagskylling.

Vores årlige cirkusdag – i år med sejr!

For ganske kort tid siden jublede alle danske dyreværnsforeninger. Det var nemlig, da det blev offentliggjort, at det nu forbydes at bruge vilde dyr i cirkus. Et ønske der har været længe undervejs, og som Dyrenes Venner har kæmpet for i alle foreningens leveår. Derfor har Dyrenes Venner i mange år holdt "Cirkusdag" i København, hvor vi hyrer sjove og underholdende klovne til at komme og

optræde. Formålet er at sætte fokus på, at man sagtens kan sige ja til cirkus – bare uden dyr.

Der er ganske vist stadig utilfredshed blandt dyreværnsorganisationerne, fordi brugen af de vilde dyr i cirkus ikke afvikles hurtigere og fordi de forhold, som dyrene holdes og opdrættes under, stadig er utilstrækkelige.

Men i arbejdet med dyrevelfærd er det vigtigt at glædes over enhver forbedring – og lige denne forbedring betyder alverden for dyrene, der alt for længe har lidt unødigt for at underholde os mennesker.

Derfor gennemførte vi naturligvis igen i år dette hyggelige event. Og i år kunne vi så glæde os over, at det nu er en sejrsdag fremfor en oplysningsdag!

International "Stop Live Transport"

Hvert år den 14. juni sættes der verden over fokus på de frygtelige og lidelsesfulde transportere, der finder sted for millioner af levende dyr, når de skal til slagterier.

Selv om der er nationale forskelle og retningslinjer, stuves dyrene generelt sammen på meget lidt plads, hvor de kommer til skade, ikke kan bevæge sig ordentligt og ikke har tilstrækkelig adgang til frisk luft eller vand.

Formålet med dagen er at oplyse forbrugerne om, hvilke ofre der kræves, før kødet ender på deres tallerkener. Jo mere oplyst forbrugerne er, jo mere kan de være med til at træffe ansvarlige og dyrevenlige valg. Forbrugernes ønsker og handlinger er en af de allervigtigste spillere, når politikerne skal sætte rammerne og reglerne for dyrevelfærd.

Dyrenes Venner var selvfølgelig på banen denne dag med et event på Gammel Torv i København, hvor vi satte fokus på forholdene under dyretransporter.

Ekstrem avl af hunde

Fortsættelse af artiklen i Nyhedsbrev 62

I sidste nyhedsbrev blev der sat fokus på det forhold, at alt for mange hunde har problemer på grund af ekstrem avl. Specielt de hunde som har svært ved at trække vejret på grund af avl mod korte kranier (brachycephale racer).

Mange har et ansvar

Også avlsorganisationerne må tage et ansvar og stå ved deres delagtiggørelse i hundens nuværende fysiske tilstand. Først når de indrømmer, at det ikke er naturligt at brachycephale racers kranier skal være så korte, kan avlsmålene laves om, og der kan avles efter hunde med længere snuder.

I dag diskvalificeres brachycephale hunde ofte pga. fejlfarve i pels eller på negle til udstillinger, mens moderate vejrtrækningsproblemer ikke tæller ned i point. Slutteligt må dyrlægerne tage et ansvar idet brachycephale racers reproduktion i stor grad afhænger af deres hjælp til inseminering og kejsersnit. Derudover må brachycephale hunde i mange tilfælde også opereres og behandles for bl.a. BOAS, hofte-, ryg-, og hudproblemer. En løsning kunne være, at dyrlæger kun indvilliger i at udføre disse indgreb, såfremt ejeren går med til efterfølgende at sterilisere eller kastrere deres hund. På denne måde vil man langsomt avle sig væk fra de mest syge hunde.

Har man allerede en kortsnudet hund, bør man tage nogle forholdsregler, for at sikre at hunden har det bedst muligt: Brug en gå-sele i stedet for halsbånd for at lette trykket på halsen. Tag den til dyrlæge hvis den ikke trækker vejret helt lydløst (også om natten). Giv den skygge på varme dage så den ikke overopheder. Sørg for at forsikre din hund og undlad at avle på den, hvis den har vejrtrækningsbesvær eller andre genetiske sygdomme.

Generalforsamling 2018 – uddrag af formandens beretning

Formanden fortalte om foreningens aktiviteter: **Øksnehallen** på Vesterbro – kampagne sammen med Body Shop for at få et internationalt forbud mod dyreforsøg i kosmetikindustrien. **Æggedag** – på gaden i påsken, og **Cirkuskampagne** – som har båret frugt, da der kommer et forbud mod vilde dyr i cirkus. Foreningen har netop kontaktet partiernes dyrevelfærdsordførere for at sikre en kort overgangsperiode.

Internationalt er der samarbejder med bl.a. World Animal Protection, Compassion in World Farming og den omtalte kampagne med Body Shop.

Foreningen arbejder fortsat for at bevare hvalfangstmuratoriet og for hvalreservater ved at påvirke danske beslutningstagere og Den Internationale Hvalfangst Kommission (IWC), der nu holder møde hvert andet år.

Det statskontrollerede dyrevelfærdsmærke gælder nu kun svinekød, men vil de kommende år blive bredt ud til mejeriprodukter, okse, kalve og kyllingekød. De nyeste tal for mærket

er: 27% af alt svinekød solgt i Danmark er hjerte-mærket, 49% af forbrugerne kender mærket, 67% har tillid til mærket. Mærket kontrolleres af neutral instans (Baltic Control). Mærket kommer ikke til at gælde æg.

Kalvekampagne: Formanden informerede om kampagnens forløb og bestyrelses overvejelser og beslutning om at afvente dyrevelfærdsmærket for kalve, og derefter folde kampagnen ud.

Dyreværnskonsulenter: Formanden fortalte om baggrunden for oprettelsen af uddannelsen til dyreværnskonsulent. Dyrenes Venner har betalt uddannelsen for 4 konsulenter, hvoraf de 2 er i bestyrelsen (AS og AK).

Der afholdes årlige møder mellem dyreværnsforeningerne og politikredsene, som besluttet i Folketinget. Dyreværnskorpsen er støttet af Dyrenes Venner, der vil nyde gavn af konsulenternes viden.

Samarbejdet med Body Shop om det internationale forbud mod kosmetik-forsøg kommer også til at foregå den 6. maj ved en Pet-aton – et optog, hvor hund og hundeejer spadserer sammen

Dyrenes Venner har i mange år afholdt Forsøgsdyrenes Dag den 24. april – i flere år i samarbejde med Dyrenes Beskyttelse. Dyrenes Beskyttelse har ikke ønsket at deltage i år, så dagen vil blive arrangeret sammen med Københavns Universitet.

Samarbejdet med Miljø- og Fødevareministeriet er meget positivt. Ministeriet tager selv initiativer, og der følges op på handlingsplanerne for både svin og fjerkræ. Ministeriet har lavet

undervisningsmateriale til folkeskolen – for både de lave og højere klassetrin.

Samarbejdet med DOSO fungerer fortrinligt.

Sejre: Cirkusdyr og Dyrevelfærdsmærke.

Nederlag: Buejagt vedtaget for kronvildt og dåvildt. Falkonérjagt nu tilladt.

Stena Line vil dyrene det godt

Det kan ofte være forbundet med problemer at have sit kæledyr med på rejse. Selvfølgelig vil man gerne være sammen med fx sin hund i ferien, men skal man til udlandet, så er der virkelig mange forhold, som man skal være opmærksom på.

I den forbindelse har rederiet Stena Line udarbejdet en meget fyldig og overskuelig oversigt over problematiske forhold, som hvis de gode råd efterleves, kan gøre rejsen til en succes både for dyr og ejer.

Guiden, som er sat op med en meget fin grafik, rummer oplysninger om:

- Billet og boardingpas til dyr
- Evt. krav om ID-mærkning og mikrochips
- Krav om vaccinationer
- Krav om forsikringer
- EU-selskabsdyrspas
- Og meget, meget mere

Dejligt at en kommerciel virksomhed tager ansvar for dyrene.

Se guiden på www.stenaline.dk/dyr

Redaktion:

Bibi og Peter Møllerup, Anne-Sophie Delbanco

